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II.
A legjelesebb megyei tisztikar sem felelhet meg 

a.várakozásnak, ha közvetlen végrehajtó lesz: azért 
födolog a helyhatóságok czélszerű rendezése, hogy köz­
vetlen végrehajtást a községi elöljáróság végezhesse.

E czélból szükséges, hogy a szolgabiró a hely­
hatóságokkal szemben hasonló jogokkal legyen felru­
házva, mint a főispán a törvényhatóságban, L L a ki­
jelölési jog öt illesse, de a kvalifikáció, a községben 
is zsinór- mértékül szolgáljon, hogy a véglegesen szer- 

• vezett helyhatóság élén a lakosság jelesei álljanak, a 
szolgabiró pádig legyen a járás ellenőre,-* közvetlenül 

'■ utak Viáan^ai ctŐJjaroY kötufcgéttf; mulasztások eső- . 
. Jón járjon eb t .... ... .

Ha ily módon úgy a törvényhatóság, valamint a 
helyhatóságok élén a legjelesebb tisztviselők fognak 
állani, és aftholyhatóságokai a szolgabiró, a törvény­
hatóságokat pedig a tőispán folytonosan ellenőrzi: oly 
közigazgatási gépezettel fogunk birni, mely a jó si­
kert méhében hordja; föltéve, hogy a kormány addig 
is, még az iskolák a jövő kor számára elégséges szá­
mú közigazgatási tisztviselőt fognak képezni, egy je­
les kézi könyvet fog készíttetni, a melyben a közigaz­
gatás minden teendői a szükséges irománypéldákkal 
bent foglaltassanak, és a megválasztott tisztviselők 
záros batáridő alatt abból a vizsgát tenni köteleztes 
sónak, hogy szakértelem a egység legyon a Közigaz­
gatásban. í

Hogy minden aggodalom megszűnjék a végrehaj­
tás pontossága tekintetében: ám Hibáztassák fel a fő­
ispán saját felelősségére a felfüggesztési joggal; de 
másrészt a fegyelmi hatóságot az állami rendes bíró­
ság, és ne valami közigazgatási bíróság gyakorolja, 
a mely mindig alá lenne vetve a pártoskodásnak.

A törvény legyon a legfőbb tekintély, melynek 
osak az elmozditbatlan bíróság szerezhet érvényt

A bírói hatalom lehet csak a törvények őre. Ha 
tndja a tisztviselő, hogy őt személyes és vagyoni fele­
lősség terheli s a kérlelbetlen fegyelmi bíróság gyor­
san itélend fölötte: lehetetlen, hogy kötelességét no 
teljesítse.

A közigazgatási bizottság oda módosítandó, hogy 
a jegyzők c állami közegek referáljanak az alizpáni 

1 ülésen, de szavazási joggal ne bírjanak. A határozás 
joga felelősség terhe mellett csak az alispánt illetheti.

Ámde ezen önkormányzati rendszer csak úgy lé­
tesíthető, ha a megyék lesznek ismét az alkotmányos 
tág védbástyái, s ha a törvényhozás a megyék kifo­
lyása lesz. E nélkül lehet valami férezműret összeállt- 
tani, de igazi önkormányzásról szó sem lehet.

A mai állapot tarthatatlan. A képviselők souve- 
rain urak; tetszés szerint csoportosulnak. Gyakran a 
pajtáskodás, a párt subordináció szüli az idétlen tör­
vényeket.

Az Önkormányzati érzék a régi emberek elhuny- 
tával teljesen kihal a nemzetből. A mai vármegyék

az újabb nemzedékkel nem fogják mcgkcdveltetni az 
önkormányzatot.

A nepotizmus, a klikkek kény szerint gazdái 
kodnak. Ezt látva, minden ember a kinevezésnek ád 
elsőséget, mert a mai választási paródiánál, a kine­
vezés minden esetre csak jobb és méltányosabb lehet.

A'parlamonti absolutizmus csak a 
kinevezési rendszerrel férhet meg; 
csak hogy aztán a centralizációtól csak egy lépés az 
absolutizmus. A magyar alkotmány védbástyái, a haj­
dani megyék mind-megannyi hidrák voltak, melyeket 
egyenkint kellet agyonverni.

Az abszolnt parlamentet szétverik, s helyét más­
nemű abszolutizmus foglalja cl, a moly a kinevezett 
tisztviselőkkel rendelkezik, a kényelmesen folytatja a 
közigazgatást. Caveant conshlcs. Jöhet idő, midőn a 
magyar nemzet keservesen megsirathatja, hogy as al­
kotmány védbástyáit könnyelműen szétrombolta.

^flltyj^s. hogy^ nemzet a protestánsok autonó­
miájában a valláuHntadság védbástyáját tiszteli, és 
a politikai autonómiát egész vandalizmussal siet meg­
semmisíteni.

A magyar állam egysége s a magyar politikai 
nemzetiség védelme nem követeli sem. a parlamenti 
abszolutizmust, sem a közigazgatási tisztviselők kineve, 
zését; mert egy megbízható főispán kezében a kije­
lölési, ellenőrzési és fölfü^gcsztési jog, s mindezek 
mellett az állami bíróság, mint fegyelmi hatóság, elég 
oltalmat nyújtanak a visszaélések ellen.

Ha nem volna a törvényhatóságban elég alkal­
mas tisztviselő: van Magyarországon, s azért a köz­
igazgatást nőm bízzuk az ellenséges elemekre.

‘ * -. .f a paikmeaU rcadazortaL- kéretik' va 
’ vősséget. Hál mi áz á parlamenti üdvösség? Azt hogy 

ak "Ofszággyűtési többség által hozott törvényt r több­
ségből alakított kormány és ne a dikastorinmok baj­
aik végre, mint hajdan. .. .

Hál a vármegyék álul választott s azokkal ösz- 
szeköttelésben maradandó képviselőknek nincs több­
sége, a melyből a kormány megalakul? Igenis van, 
még pedig igazi többsége, mely az ország köz r élemé - 

< nyének lenne tolmácsa. Tehát a parlamenti rendszer 
megmarad.

Az a közvetett választás bánt némelyeket, mely 
a megyei közgyűlések által történnék.

Hát a mai választás, főleg mióta az adófizetéshez 
van kötve a választási jog, többet ér a megyei köz 
gyűlés választásánál? Hiszen a hazai polgároknak 
csak egy kis töredéke adja meg napjainkban a telj­
hatalmat a képviselőknek, a kik bizony csak fietione 
juris, de korántsem igazi tolmácsai a hazai közvéle­
ménynek.

Volnának csak igazi vármegyék, melyek a köz­
véleménynek hangot adhatnának, és meglátnák a kép 
viselő urak a nézetkűlömbséget. Most minek szólal­
janak fel a megyék, hogy alázatos kérvényeik a ko­
sárba dobassanak? A megyék követeik által felszó­
lamlásaiknak érvényt óhajtanának szerezni, mint; haj­
dan, de nem könyörögni. A nemzet, melyet az igazi 
vármegyék képviselnének, nem könyöröghet.

Sokszor elmondtam már hasonló nézeteimet, de 
azok ismétlésére most a tizenkettedik órában lelkiis­
meretem újra kényszerít. Ajánlom ez igénytelen soro 
kát Excelenciád figyelmébe.

fíodnár Irirán.

Felhívás! 1871-ben a késmárki lyoenm nyoleza- 
dik osztályú növendékei között kölcsönös egyezség jö- 

* vén léire: ennek alapján köteleztük magunkat tiz év 
múlva, vagyis 1881. évi toárczine 15 éo Késmárkon a 
lyeeum nagytermében családjainkkal együtt megjelen­
ni. Tekintve, hogy azon időben, mint tűzvérű fiatal 
emberek nem gondoltuk fel, hogy az ily hosszú útnak 
télviz időben leendő megtétele, kivált a közöttünk csa­
ládossá vált pályatársakra nézve, mily terhes lcend,s 
tekintve, miként egy Késmárkon leendő összejövetellel

az ottani vidék természeti szépségeinek áiélvezéac is 
összekötendő lenne: felhívom egykori tanul ótánuimat, 
hogy ezen öes^jörcUd idejét a nyári időszakra p. o. 
1881 évi julins hó 16-án reggeli órákra elhalasztani 
szíveskedjenek. Felkérem egyúttal érdekelve levő bar 
rátáimat, hogy eme felhívásomat, tehetségükhöz képest 
minél gyorsabban és szélesebb körben terjeszteni s indít vá 
nyom elfogadásáról magunk mihez tartása végett engem 
levél ntján értesíteni szíveskedjenek. Ép viszont kötelesem 
magamat, hogy a hozzám beérkezendő véleményekéi, iüdít 
ványomba való beleegyezést, szóval társainknak, egyes 
leveleit egész terjedelmű másolatban miuden érdekelt­
nek megküldeni a az által az össhangsó véleményt 
megteremteni fogom. Vccseklő u. p. Ajnácskő (Nógrád) 
1880. deczember lóén. Endrődy Gésa.

Az Országos Nőipar Kiállít*', végrehajtó bi 
zot faága (Iroda: Budapest, Fereneziek-hazára í. cm.) 
a nőogyletekbez következő felhívás', intézett:

„Mélyen tisztelt nőegyleti elnökség!
A gazdasági haladás föllendülésével újabb időben 

a termelő képesség s a munkaerő gyarapítása szem 
pontjából kiváló fontosságot nyert a nőipar, mely 
a nyugoti és a tengerentúli államokban a feltd^M 
rendkívül magas fokára emelkedett, s a nő szánjára 4J 
működési köröket jelölt ki. Ezeknek elfogl^o^, la­
zánkban is pár év óta jelentékeny mozgalmak iadpjUfk 
meg, melyeknek sikerét éleszteni yap hivatva alóíirt 
végrehajtó bizottság a legközelebb Kobnrg Fülöpné 
berczegnö ő fensége fővédnöksége mellett rendezendő 
ofgzágo/ nőipajkiáUpé* dltah --
feltüntetni aiöfi-íparágakal, melyekben a magyarországi 
nők foglalkoznak, hű képűt..nyújtani a női kézimunka . 
eddigi haladásáról, az abban nyilvánuló Ízlés fejlett­
ségéről szak jelentések be foglalandó javaslatok által, 
végül alkalmat szolgáltatni a netalán: hiányok pótiá- 
zára és a nők munkakörének terjesztésére.

Ezen czél nagylelkű támogatására mély tisztelet­
tel és hazafiui bizalommal kérjük a t. nőegyletet, mert 
a női munkaképességnek helyes irányban való térj esz 
lése hazánkban is társadalmi ée közgazdasági nem 
pontból egyaránt kiváló jelentőséggel bír. Egyrészt 
azért, mert a nők foglalkozását erkölcsi irányban 
előmozdítja s a maguk erejére utalt nők tisztességéé 
existentiáját biztosítja, másrészt azért, mert új és bi­
zonyos irányban hivatott munkaerők bevonása által 
közgazdasági szempontból is kiváló figyelmet érdemel 
s a közvagyonoaodás előmozdításához is hozzájárul.

A nőegyletek, legyenek azok bármily speciális 
irány támogatói, nem lépik túl működési körüket, mi­
dőn a nők munkaképességének terjesztése érdekében 
pártfogolnak egy megindult üdvös mozgalmat

S » I. nőegylet bizonyára szintén át van hatva 
azon nemes intentiótól, hogy a szegényebb sorsú nőket, 
kik főleg élctfentartásuk tekintetében magukra vannak, 
utalva, támogassák és az érdekükben megindult moz­
galomnak lelkes ügyvivői legyenek.

Ezért kérjük, hogy a női parkiál litás Ügyét való­
ban országosnak elismerni és előmosditani máltóiitewMr, 
bugy az valóban országossá legyen.

Hogy azon város és vidék is méltóképen részt 
vehessen e nőiparkiállitáson, melyre a L egylet műkö­
dési köre kiterjed, mély tisztelettel esedezünk, méltóz- 
tassék városukban a vidéki bizottságot haladéktalanul 
megalkotni.

Erre nézve engedjék meg, hogy a következő 
inslrnkeziókat adhassuk:

1. Méltóztassék lehetőleg a városukban levő többi 
nőegyle'ekkcl egyetértŐlsg a város nőközönségét sgy 
nagy, bb értekezletre meghívni és ezen való részvételre 
mindazokat felkérni, kik a nők munkaképsssége iránt 
érdoklődnéjt, főleg pedig a nőncvelő intésetek, leány­
tanodák igazgatóit vagy vezotőiL E gyűlésen slőtsr- 
jt^zlendők általunk ideesatolt általános szabályzat 
» felolvasandó e felhívásunk. Ezután egy 12-40 tagú
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btaoUságr«wal vidéki bizottság alakítandó, (melynek 
kebeléből az ügyvitel teljesítésére egy eiQkebb körű 
végrehajtó bizottság is választható). A vidéki bizottság 
elnököl, 2 alclnököt (telin l nó, I férfi), pénzláruokol 
és titkárt választ

2. A1 Így alakult bizottság akár Mi ölteni lapok 
utján, akár más álon (el hívást intés a* összes nökö 
zönséghez, hogy a kiállításban való részvételre ax ölteni 
vidéki bixolteágnál jelenik essék s figyelmezteti a kö 
zönsóget, hogy ax öt osztály szerint, (lásd általános 

’ szabályzat 11. pontja) először is exon nők jelentkor- 
hétnek, kik iparszerflleg foglal koznak kézimunkával; 
másodszor a kik mfikedveléeből házi használatra ké- 
sxitenek ilyeneket; harmadszor a leányncvclőintézetok, 
iskolák s negyedszer azon nők, kik nem élteink ké­
szített régi remek mintákat akarnak kiál liteni. A térdij 
s jutalmakra nézve kellő tájókoztatásl nyújt a XXá- 
bályxat 11. pontja.

} 8. A megalakulás után nyomban méitőxteeeék ax
alakulást nálunk bejelenteni s mi kívánságuk szerinti 
mámban azonnal szolgálunk bejelentési ivekkel. Minden 
további instrukezió (a netán! térdijmenteeség, beküldés 
ée a további teendőkre vonatkozólag) időről időre fog 
a vidéki bizottságoknak beküldetni. Bármi ügyre vo­
natkozó felvilágosításokkal azonnal szolgál a kiállítási 
iroda.

Legyen szabad még becses figyelmükbe ajánlanunk 
axon újabbi határosat un kát, hogy oly magyar nők, kik 
ideiglenesen külföldön tartózkodnak, vagy oly magyar 
születésű nők, kik állandóan külföldön laknak, szintén 
részt vehetnek a kiállításon.

Végül nem mulaszthatjuk el a t. nőegylet becses 
figyelmét azon eddig még nagyrészt ismeretlen kin­
csekre felhívni, mely az egyes vidékek pórnőinek 
ethnografiai szempontból érdekes munkáiban (hímzések 
aat) s általában házi iparában rejlik, s mivel alig 
hisszük, hogy c szegényebb sorsú pórnők felismernék 
e kiállítás jeleulőeégét a az azon való részvételre 
bármily csekély anyagi áldozatokét is hozzanak: bi­
zalommal kérjük a L vidéki bizottságot, hogy a ki 
állítás általános érdekességének emelése szempontjából 
ezeket a kiállításba vonni egyik főczéljának ismerni 

~• a tárgyaik kiállításával járó költségek fedezéséről 
akár társadalmi utón, akár az egyletek, esetleg a 
városi hatóság igénybevétele által is gondoskodni 
méltóxtassék.

Midőn országos ügyünket újból és újból is nagy- 
becsű pártfogásukba és lelkes támogatásukba ajánljuk, 
vagyunk

Budapesten, 1880. deczember 5 én.
Az országos nőiparkiállitás végrehajtó-bizottsága 

nevében: Gróf Zichy Jenő, kiállítási elnök. Bikey Imrénk, 
Zfilinrzkjf Mi/iatj, végreh. biz. aí elnökök. GtOín Mór, 
kiállítási titkár.“ - • -

As.l88kdvi országos jjóíwkiállítás rendező 
bizottsága: Kiállítási fővédnök Koburg he rezegné Ő 
fensége; -kiállítási elnök Zichy Jenő gróf; kiállítási 
pénztárunk Tarnóczy Gusztáv; kiállítási ellenőr Pnlszky 
rolyxena; kiállítási titkár Gelléri Mór.

Felhívjuk megyénk U hölgyeinek figyelmét e 
fontos ügy támogatására!

TÁRCZA.

Rákóczy József.
— Történelmi besxély. —

IV.
-Zk. leány óa fljcvgy.

Sxerelnttnknek •Ipádulva 
Fekszik firtatsz?iju

Kitt 8.

Rákóczy a végzetes éjt követő reggelen Pál re­
mete és többek kíséretében csakugyan távozott Temes­
vár felé. A lovasság legnagyobb részét az elfoglalt 
várban hagyá s az ott maradt Csuthynak lelkére köté, 
hogy hölgyére és a várra a legnagyobb gonddal ügyeljen.

Épen ezen utazása Rákóczynak s a czél a miért 
ezt tévé, képezik történelmi fellépésének nevezetességét. 
Ezzel kísérte meg még egyszer a szabadságharctól, 
hogy azután a Rákóczy név végkép lelépjen a törté­
netem színpadáról. A magyar részeken kibocsátá folbi vó 
iratait, hogy fogjon mindenki fegyvert a szabadság 
mellett. Sorakozzanak a zászló nlá és vívják ki a 
német kormánytól való elszakadást Erdélyben hasonló 
szellemben toborzott Sólyomváry is, megnyerni ipar­
kodott az ifjú Rákóczy részére a rendeket

Hiába keressük azonban a szép virágot, midőn 
annak gyökerét már megrágta a féreg!

így volt Rákóczyval is. Az egész ország a sok 
terhes háború és ellenségeskedés által teljesen pusztu­
lásnak indult Mértföldekig mehetett az ember, míg 
egy elszegényedett faluhoz ért Abban is oly ha la vány, 
vézna emberek éltek, hogy könybe lábbadtek az utas 

szemei e szomorú arezok láttára. A földek feiturkáiva 
a harcai viaakodások által; csak nagyon ritkán és 
elvétve lehetett viruló szántóföldeket láthatni. Az egész 
országnak elment a kedve a háborúskodástól s így nem 
lehet csodálni, hogy Rákóczy terve, melyhez oly sok 
szép reményt kötött, sehogy sem akart megvalósulni. 
Szívesen fogadták majd mindenütt, mint a veterán 
szabadságbős fiát, de igen kevesen sorakoztak zászlaja 
alá. Azon hírre pedig, hogy őt a porta fejedelemmé 
nevezte ki, csak mosolyogtak az emberek és sajnál­
kozva mondogatták: a8zegény RákóczyI- Sokkal 
inkább elhalványodott már a fél hold, semhogy feje­
delmet adhatott volna Erdélynek.

Sikertelen működéséről értékűit a bécsi kormány 
s, de csak gúnyosan mosolyogtak e hírre a miuiszte 
rek; nem féltek semmitől, hisz ki segitené a gyámot 
tálán ifjút? Mindazon által mégis parancsot küldöttek 
a temesvári badparancsnoknak és az erdélyi osztrák 
tábornoknak, hogy az ifjú Rákóczy minden bujtogatá 
sának vegyék elejét az által, hogy fogják el út ée híveit

A temesvári utón látható is volt néhány hét mnlva 
a parancs után két három száz nehéz lovas amint Lúgos 
felé vonult. Ugyanazon időben indult ki K. Fehérvár­
ról is négy század gyalogság Kolozsvár felé tartva, 
hol Sólyomváry izgatá a kedélyedet. S a mint a ess 
patok kiindultak a két ellenkező irányból, Rákóczy 
működése is megszűnt egyszerre. Ő eltűnt a Bánságból, 
Sólyomváryt pedig elfogták.

Ransburg egy sötét zivataros éjjel e legnagyobb 
veszély között megszökött Fekete várból s egyenesen 
Fehérvárra sietett. Ö volt az, kinek segélyével elfogták 
Sólyomváryt. Tudtuladta a parancsnoknak azt is, hogy 
Rákóczy várát még most is megszállva tartja török 
lovasaival. A töröknek újabbi győzelmei igen meg 

ijesztők a bécsieket s innen van azután, hogy a pa­
rancsnok kapva kapott az alkalmon visszavenni a kis 
erősséget, hogy a törököket kiűzze onnan ésRákóczyt 
is megfoszaza a mén helytői; pár század gyalogot 
csakugyan ntnak indított Hátszeg felé.

Rákőczyt Vajda Hányadnál már üldözőbe vette 
az osztrák lovasság, ki azután lóhalálában sietett a 
vár felé. Folytonos levelezésben lévén Katalinnal Pál 
által megtudta azt ie, hogy Ransburg megszökött; 
hihető volt tehát, hogy az is ellenséget fog a várba 
hozn:. Sietni kellett azért, nehogy ax erősséggel együtt 
hölgyét is elveszítse. Két nap futott három hívével 
erdőn és bukron kereszti!I; néha oly elhagyott helyekre 
!s jutottak, hol a vadak bámulva állottak meg előttük 
világos jeléül annak, hogy e vidékre emberi lény telin 
sohasem vetődött. A veszélyes és terhes nt rendkívül 
kimerné mind hármukat, különösen Rákőczyt, ki az ily 
hosszas lovagláshoz szokva nem volt E miatt történt, 
hogy végkjmorülés között érkezett meg Feketevárra. 
Itt azonban új veszély várt már reá. Amint a várhoz 
vezető begyen leereszkedtek, a túlsó hegyoldalon már 
látszott az ellenséges gyalogság bosszú voeala. Ha egy 
órával később jön, veszve van minden.

Amint beszáguldottak a várba, rögtön összeszedek 
az érlézesvbb tárgyakat. A lovasság felkészült s Rá­
kóczy egy kocsiba helyezkedett el Katalinnak Sietve 
vágtattak azután a völgyön seresttől Olábország felé 
a a gyalogság tárvanyilva találván a várat, minden 
kardesapáa nélkül foglalá el.

A menekülők pedig igyekeztek elérni a határt, 
honnan napok múlva eltoltak Cxernavodra. Itt mar 
végkép kimerült Rákóczy a nem bírt tovább menni. 
Egy szegény pór adott nekik szállást alacsony házá­
ban. Katalin a legnagyobb szeretettel ée gyöngédséggel

Tanügy.
JrtfjftóAáiiyr « nóf/rádmeyyri lanlttfültl állal IhhOj fai 
ritfatmher hó 9 ér tO-ik nafinln ftalyólarjunóan /4Íj|// 

M kőigyulfttról.

Salgótarján nagyközség dísztermében egybe 
gyűlvén ax egylet tagjai, — Ruttkay Sándor boly beli 
lelkész ur által meleg szavakban Udvözöltetlek a vá­
ros, mint vendég elfogadó házigazda részéről, melyet 
az egybegyűltek lelkes éljenzéssel fogadtak. Majd 
Csikány Mihály alolnök, az elnök ur elmaradását in­
dokolta, mint annak alapszabályazerú helyettese, rö­
viden üdvözölvén a megjelent tagokat és kitűnő ügy­
barátokat, a közgyűlést megnyitotinak k (jelenté.

Az clőér.'ekfczlotcn megállapított közgyűlési sor 
rendet helyesléssel fogadván a tagok, a gyűlést meg­
előző gyakorlati előadások fölött váltottak rövid esz 
mccseréi, melynek végeztével úgy Gajdócxky János 
•tarjáni, mint Kablay István ugyancsak slarjáni taní­
tóknak sikeres fáradozásaikért köszönetét fejezte ki 
a közgyűlés.

2. MüUer János starjáni tanító felolvasta a flfais- 
koja és népiskola*1 czimü gyümölcséazeti és ncvclészeti 
értekezését, mely szép irálya folytán bár mindég le 
kötve tartá a közfigyelmet, hosszadalmassága által a 
közgyűlés lefolyását igen lassította; felolvasásának za­
jos éljenzéssel fejezte ki elismerését a közgyűlés a 
felkéretni határoztatott annak sajtó utján leendő köz­
zétételére is.

3. Olvastatott a múlt évben Losoncion tartott 
közgyűlés jegyzőkönyve, mely minthogy hitelesítve 
volt, nem kifogásoltalptt ugyan, de mégis, nehogy jö­
vőre mind a tagok, mind a körök egy újabb közgyű­
lésig ki ne legyenek téve azon eshetőségnek, hogy a 
közgyűlés határozatairól semmi tudomást se nyerhes­
senek, inditványozlatott a közgyűlési és köri jegyző 
könyvek közzététele mind a aNógrádi Lapoku mind 
a aLosoncz és Vidéke*1 utján. Ezen alkalomszerű, de 
egyszersmind égető szükséggé vált indítvány köxhe- 
lyesléssel fogadtatván, azon hozzáadással emeltetett 
határozattá, hogy nevezett lapok szerkesztőségei fel­
kéretvén az egyleti ügyek közzétételére, egyidejűleg a 
körök önalkalmazkodása végett a közgyűlési ügyrend 
is közöl tessék, melynek eszközlésével egyleti elnök 
megbizatik.

4. Közgyűlési elnök jelenti, hogy a körök a le­
folyt évben 9 gyűlést tartottak, továbbá a pénztár 
megvizsgálására kiküldött bizottság ax egyleti száma­
dásokat rendben és helyesnek találván, a tagok szá­
ma 168 at, a pénztári vagyon pedig 1203 frt és 16 krt 
lesz,, minek fütytán Vilim József egyleti pénztárnok 
nak a felmentvény megadását ajáulja; a jelentés ÖC-* 
vendetes tudomásul vétetik s pénztárnoknak a felment­
vény* megadása balározaliíag kimottdatik.

6. Ugyanaz jelenti, hogy ax uj tanfelügyelő úr, 
Komjáthy Anzelm, személyesen jelen lévén a közgyű­
lésen, midőn\ őt bemutatni szerencsés, egyszersmind 
mint uj tagot őszintén üdvözli; — örvendetes tudomá- 
■nl vaití a kAvD-vAlAa kfllAniirirtn a krr. LunfalH^velő

úr azon nyilatkozatát, miszerint az egyleti tagok őeziO' 
le bizalmát azfln okból is kéri, bogy azt alkalmilag 
ő is viszonozhassa

Ö. Knrácsík Jószcf egyl. köoyviárook jelenti, mi­
szerint a lefolyt évben a könyvtár, noba több kegyes 
ajánlatok tétettek, nem gyarapodott, — határozteiott, 
miszerint a felolvasott közgyűlési jegyzőkönyvben fel­
hozott ajándékozók ülnök által szorgaitn .ztaxanak 
adományaik kiszolgáltatására, s jövőre a köoyviár 
tartalomjegyzéke a közgyűlés előtt felmutaitaMék.

7. lnditváuyvxtaloU|ljogy a pénztárnak régibb ke­
letű számlákat csak is közgyűlési jóváhagyás után fi­
zethesse kí, — továbbá, hogy a körök elnökei vebea 
zenek fel tagokat, tagsági dijakat, valamiül Uálráié- 
kokat, záros batáridő alatt szedhessenek, — s a körök 
tagjainak létszámáról jegyzéket vezessenek, hogy az 
egylet összes tagjai állandóan nyilván tarthatók legye - 
nek; — ezen indítvány közhelyesléssel találkozván, 
egész terjedelmében elfogadottnak batáruzatilag ki* 
mondalik s felbivalnak egyidejűleg a körcluökök ezen 
határozathoz leendő alkalmazkodás iránt.

8. A losonczi kör részéről inditváoyoztalolt, mi­
szerint az aEötvös alap1* támogatása tekintetéből a 
tantestület anyagi részvénynyel lépjen be, a hány kör­
re az felosztva van; — ezen üdvös ezé la indítvány 
egyhangúlag belycseltetvén, batározatilag kimondatott, 
hogy a losonczi, fülek!, szécsényi, sziráki, b.-gyarmati 
és nógrádi körök külön külön 2 részvénnyel az aEötvös 
alap” támogatására lépjenek be, mely határozatnak 
éleibe léptetésével a körelnökök bízatnak meg.

9. aA füloki járás tanítói köre1* czimű aláírással 
ellátott, a közgyűlésen tárgyalás alá vett azon indít­
vány, hogy a közgyűlések rendezésénél előforduló szo­
kott hiányok és félreértések jövőre mellőzhetők legye­
nek, egy rendező bizottság felállítását óhajtja, mely 
a körökkel közvetlenül érintkezbessék; — mely indít­
vány azon módosítással fogadtatott el, hogy az ügy­
rendben érii.telt központi bizottság utján lesz, a köz 
gyűlés székhelyén létező tagokból időről időre a ren­
dező bizottság kinevezve, illetőleg kiküldve.

10. A bgyarmati kör többféle indítványai közül 
az iskolalátogatóira vonatkozólag, hogy ilyenekül meg 
választandókat a körök saját kebelükből ajánljanak; 
továbbá, hogy dicsőségesen uralkodó koronás királyunk 
ö Felségének 50-ik születésnapja alkalmából hódoló 
felirat küldessék a tantestület részéről; — mindkét 
rendbeli indítvány egyhangúlag helyeselte!vén, hatá- 
rozatilag kimondatott, hogy az iskolalátogatók várasz 
táaa alkalmával a körelnökök oda iparkodjanak, mi 
szerint a kebelükből választott tagot felsőbb helyen

Teendő kinevezés végett ajánlani el ne mntaxszák; — 
dicsőségesen uralkodó koronás királyunk Ö Felségéhez 
intézendő hódoló felirat szerkesztésével eeytari főjegyző, 
a legmagasabb helyre leendő felterjesztésével pedig 
egyleti eluök — akir. tanfelügyelőség utján —meg- 
bízattak.

(Vác« kár.)



NÓGRÁDI LA P O K

Irodalom.
Vj ír nemű vek. Táborszky és Parach zoucmű- 

kereskedésében Budapesten megjelent: Hét eredeti 
magyar dal I A budai nagyutczábau. 2 De más vol­
na. 3. Hej violám. 4. Szivein szegény szivem. 5 Ked­
ves rózsám. 6. Elhagyatva. 7. Héjjá rigó. Énokbangra 
zongorakisérettel (vagy zongorára külön) szorzó Szen­
de L^joa. — Ára 1 frt.

ElőQzetési felhívás a „Vadáéi Lap “fa. Azt 
hisszük, hogy a „Vadász Lep" egy teljes évi tartaj 
mával úgy a vadászokat, mint a eport bármely ágát 
kedvelő L közönséget eléggé meggyőztük e lap-válla­
latunk életrevalóságáról. Számos évi oroyedotlen mun­
kálkodásunk elismeréséül a vadász-irodalom terén, 
mindig több nagy nevű szakférfiak szerencséltetik la. 
púnkat dolgozataikkal. A sport egyesülettel, melynek 
lapunk hivatalos közlönye, rajta leszönk, hogy a 
vadászati és a sport Úgy az egész országban a t. nagy 
közönség érdekeihez mérten mozditaasék elő Czélunk 
előmozdítása végett kívánatos, hogy az ögy megvita­
tására szolgáló Vadász Lapunkat a sport közönség 
tagjai párfogolják és ismerőseik körében elterjesszék. 
A „Vadász-Lap" mint eddig; úgy ezután is érdekes 
és szakavatott Íróktól származó közleményeket ad a 
lővadászat, vadtenyésztés, vizslással, kopóvadászat, 
agarászat, lovas vadászat, lövészet, fegyer ismeretek, 
halászat és mindennemű sport köréből. Tanulságos és 
mulattató tárcsa czikkeink az öt világ részben történő 
vadászatokról és érdekfeszitő sport kalandokról hoznak■< 
közleményeket Eredeti vadászati képekkel, fegyverek 
szerkezétéröl való ábrákkal, továbbá a ragadozók fo­
gására és a vadtenyésztés előmozdítására szolgáló ké­
szülékek ábráival is illusztráljuk, időszerülog lapunkat. 
A „Vadász-Lap" ezután nem 10 naponként, de minden 
vasárnap megjelenik. Ára egész évre 6 frt, - Félévre 
3 frt. A sport-egylet tagjai a „Vadász-LapMrt egész 
évre csak 3 irtot fizetnek, minthogy a 6 frt másik 
felét az egyesület fizeti. Előfizetések és mindennemű 
közlemények Sárkány J. F. szerkesztő és lovar-egy- 
leti titkárhoz Budapest, hatvani-uteza Nemzeti Casino 
küldendők.

nA föld és népei" ez kitűnő munkából, Mebner 
Vilmos tevékeny kiadónak e közhasznú vállalatából 
vatták a 23.—28. az. füzeteket. Ez újabb főzetekről 
is csak a legnagyobb elismeréssel szólhatunk, s ezen 
— dr. Toldy László által a legnagyobb gonddal szer­
kesztett — jeles művet ismételten melegen ajánljuk 
olvasóink figyelmébe és pártolásába. A mű kiállítása 
igen csinos, minden füzetet sok művészi kivitelű kép 
diszit Egy füzet ára csak 30 kr. Megrendelhető min- 

* doh könyvkereskedésben, vagy közvetlenül. Mebner 
Vilmos kiadóhivatalánál, Budapest, kalap utcza 6 sz.

A „Magyar-franczia szakácskönyvből" is, u- 
gyancsaí Métmer Vilmosnak éz nj/s rövid idő alatt 
máris oly nagy hirre kapott vállalatából vettük a má­
sodik füzetet. E füzetben sokféle kitűnő, s még eddig 
alig ismert leves készitésmódjára vonatkozólag vaunak 
utasítások, az eddigi szakáeskönyvektől eltérőleg öli 

■ világos, könnyen érthető modorban megírva, hogy bár

ápolta kedves betegét, de már pár hétig feküdt az ifjú 
élet-halál között s remény sem volt arra, hogy talán 
életben marad.

November 9 én, egy zimankóé ősri napon egészen 
jobban lett a beteg. Tiszta öntudattal beszélt Katalin­
nal • az öreg Pállal; azon óhaját fejezé ki, hogy 
szeretne Katalinnak örökre hűséget esküdni A remete 
e szaval után távozott s egy félóra múlva a helység 
papjával tért vissza, ki összeeshető őket.

Oh! mily magasztosult arczczal tekintett a leány 
ekkor mosolygó betegére. Fénylett vihar után a nap, 
hogy lássa annak borzasztó munkájátI

— Csókolj meg . kedves Katalinom, — mondá 
szelíden a beteg — hiszen Htod sokkal jobban vagyok 
már. Oh mi szép az élet s mi oly édesen fogjuk élvezni 
azt. így, *gy édes angyalom; oh mily szépen nézess 
reám igéző szemeiddel 1 Igen, elmegyünk atyám helyére 
s ott fogjak tölteni édes napjainkat I Én dolgozni fogok 
s te kedvesen fogod a feleség helyét betölteni! Eljön 
velünk a jó Pál is és regélni fogunk egymásnak a szép, 
elmúlt időkről! Csókolj meg még egyszer kedvezem, 
mert úgy fáj a szivem l . . . Úgy szorítja keblemet 
valami 1... Segíts... Katalin ... Isten... veletek I... 
Vánkosára hanyatlott és kiadá ifjú lelkét!

így szált sírba az ősz bajnok reményteljes fia; 
így tört le az ifjú tölgy! ...

• • •

Katalin nem kereste fel többé atyját sem, hanem 
Konstantinápolyba egy betegápolással foglalkozó apácza- 
nők zárdájába vonult. —

Majd oda fönn találkoznak ismét!
. Sdrffg Aladár,

melyiket akárki is minden nehézség nélkül elkészít 
heti. A füzetet több szép kép, s egy igazán művészi 
kivitelű szinnyomatú múmelléklot díszíti. Ajánljuk kü­
lönösen kölgyciuk figyelmébe e jeles munkát, mely 
csakugyan megfelel czimének, hogy; „nélkülözbctlon 
kalauz minden háztartásban." A díszes kiállítású fü­
zetek ára csak 30 kr. Megrendelhető minden könyv­
kereskedésben, vagy közvetlen Mebner Vilmos kiadó­
hivatalánál, Budapest, kalap utcza 6 sz.

A „Képes Családi Lapok" 12-ik szám tártál 
ma: Ceruzák báró. Víg beszély, irta Lauka Gusztáv, 
(folytatás.) — Csak zokogjunk .... E. Kovács Gyula 
költeménye — Szegény Lívia! Novelletto, irta Sümegi 
Kálmán. —• A didergők. Téli kép, — Az Öreg Kóbi 
zsidó lánya. Rajz, irta Lévay Sándor. — Koronás csel­
szövők. — A tél gyönyörei. — Az estély előtt. •— 
Gondolatok. — Bálványimádó osztjákok. — Vadászat.^ 
— Babonák a holdról. — Az első nyer esség. — Min­
denféle: Hymen. Udvari hirek. Vegyesek. — Leg­
újabb találmány. — Mozaik: — Szerkesztői Üzene­
tek. — Képek: A didergők. — A tél gyönyörei. — 
Az estély előtt. — Az első nyeresség. — Vignetta a 
„Babonák a holdról" ez. czikhez. — Legújabb talál, 
mány. Négy kép. — Melléklet: A „Poste restante" 
ez. amerikai .regény 177—192. oldala. — A boríté­
kon: Hetinaptár. — Az unalom óráira. — Kérdések, 
feleletek, ajánlatok stb. — Hirdetések. — E számhoz 
van mellékelve „Nővilág" ez. divatlapunk deczember 
havi száma. — Előfizetési ára egész évre 6 frt, félévre 
3 frt. negyedévre 1 frt 50 kr. Az előfizetés pósta- 
utalvánnyal Mehuer Vilmos kiadóhivatalába (Budapest 
kalap-utca 0. ex.) küldendő.

„Növiiág" (Scbweiger Le re ben féld Amand után) 
czimű folyóirat jelent meg Brankovics György szer 
késztess alatt, Hirháger Károly kiadásában Budapes­
ten A mű 20 füzetben 20 gyönyörű előképpel és 200 
eredeti fsmetszvéonyel jelenik meg. Egy füzet ára 
30 kr.

- Közigazgatási nemzeti kalendárlom hivatali 
és irodai használatra czimű naptár jelent meg Tét- 
tey Nándor és Társa könyvkereskedésében Budapesten. 
Örömmel constatáljuk, hogy hazánkban eddig ily bő 
tartalmú naptár nem létezett, s hogy ügyvédi irodák­
ban, megyei, városi, pénzügyi hivatalokban, törvény­
székeknél és bíróságoknál c naptár valóban eddig ér­
zékenyen tapasztalt hiányt pótol. Az osztrák-magyar 
közös intézményeknek, a magyar országos kormány­
zat minden ágának, az igazság szolgáltatásnak czim- 
tára ily teljességben, ily rendszeres összeállításban ha­
zai munkában eddig feltalálható nem volt. Elkezdve 
az udvar személyzetétől, ott találjuk a bécsi köxö$, 
kormány, az országgyűlés, a magyar ministérinmok,. 
a vármegyék, városok, törvényhatóságok, járásbíró­
ságok, ügyvédek és körjegyzők. kórházaké<téb*ydák», 

““ pénzügyi hivatalok, bányászat, államuradalmi jószág 
igazgatás, kataszter, az akadémia, múzeum, az összes 
közműVvlédési ídK nények, az egyetemek stb. teljes 
czimtárát; a hasznos tudnivalók közt a bélyegtáblán 

r kívül, a béiycgilletéki szábályokat, a hazai és külföl.
di sorsjegyek húzási napjait, a budapesti ntezákat és 
tereket, telekkönyvi százaléktáblát, a teljes póstai és 
távirdai rendszabályokat, körjegyzői díjszabályzatot, 

t vásárokat stb. Legkiválóbb előnye különben e nap-
> tárnak az év qinden napjára szánt jegyzéknapló és 

a betűrendes tárgymutató, mely a keresésnél rögtön
> útba igazit Ára csak 80 kr. kötve 96 kr.

Hírek.
Hymen. Farkas Géza alsóbodonyi ev. lelkész e 

napokban jegyezte el Simko Paula kisasszonyt Bánkról.
Meghívás. A nógrádmegyei honvédsegélyező egy­

let 1881 év jan. hó 16 ik napjának d. e. 10 órakor 
Szécsényben a városházánál megtartandó évi rendes 
közgyűlésére. A közgyűlés tárgyai: l. az egylet pénz­
ügyeinek megvizsgálására és rendezésére kiküldött bi. 
zottság jelentésének előterjesztése. 2. az 1880. évi 
pénzlárnoki zárszámadás beterjesztése. 3. a választ­
mány által utalványozott segélyezésekrőli jelentéstétel. 
4. az országos bonvédmonbáznak czélba vett kórmány 
kezelés alá bocsájtása féletti tanácskozás. 5. egyéb 
az egylet érdekében teendő javaslatok elbírálása. Ezen 
közgyűlésbeni részvétre mindéi a megyében igazolt 
1848—9 évi honvéd bajtársakat tisztelettel meghívja 
a Választmány.

A megyei sikkasztás ügyében már lapunk el­
múlt számában említett Baloghy Gyula felfüggesztett 
megyei aljegyző ellenében az elmúlt héten több na­
pokig folyt közigazgatási utón a vizsgálat, mely a 
nevezett által elkövetett sikkasztás mérvének és meny- 
nyiségénok egyelőrei megállapításában állott, hogy a 
bűnvádi eljárás folyama meg ne akasztanék Ezen 
vizsgálat alapján, mely még folytaltatni fog, eddigi 
4700 frt körül fedeztetett fel hiány, melyről az erre 
vonatkozó ösrzes ügyiratok kapcsán számszerű kimu-

Ulás és jelentés küidsUll a vizsgáló bíró, Pirótb Ká. 
roly úrhoz- Valószínű, hogy a vizsgálat már csekélyebb 
hiányukat fedezesd fel, melyekkel együt az összes el­
sikkasztott pvnzek értéke az öt és hatezer frt közt 
fog ingadozni.

A magyar ipar kiváló termékeihez tartozik 
már az úgy nevezett magyar szép asszonyok pót (sár- 
rogát) kávéja, moly az első magyar csokoládé, pót­
füzekévé és cxukorka gyár által kérni tutik Budapes­
ten. E termék teljesen megélje a versenyt a indvigs- 
burgi Frank féle pótkávéval, mely hazánkat elispte > 
milliókat szivattyúzott ki az országból — £ pót ká­
vénak fiókraktárai B.-Gyarmatoo is feláliitatuk, Fel- 
seuburg Henrik és Bachár Gyula urak kereskedésében. 
E magyar termék pártfogása í a németországi Frank 
pótkávé mellőzésére felhívjuk a L közönség figyelmét.

CoodaszOlött. Jánosiban Gömörmegyében agy 
anya kétfejű csodagyermeket hozott a világra.

Öngyilkos Ogyvód. Nagy János pálfalvai fiatal 
ügyvéd f. hó 15-én Rimasxécsen agyonlőtte magát. 
Öngyilkosságának oka ismeretlen.

Nyilvános köszönet. Alólírott erkölcsi köteles­
ségemnek ismerem L Perémy Gábor körorvos urnák 
legnagyobb hálaköezönetemet kijelenteni, igénytelen 
házamnál már többizben eszközölt, de ez úttal külö­
nösen szerencsés sőt kitűnő sikerrel végbevitt gyógy­
kezeléséért; a mennyiben szemeimre majd nem bét 
hétig iszonyú fájdalmakat szenvedtem, s az ntolsó- 
időkben mitsem iá Ham. Schveitxer Dávid, (lakik N. 
Orosz! ben.)

Ar üstéin M. és Hegedűs 8. mű fogorvosok Bu­
dapestről városunkba érkeztek, a L ez. közönség fi­
gyelmébe ajánljuk. Lakásuk a Balassa vendéglőben.

lomét zsidókérdés. A b.-gyarmati kaszinónak, 
mint a napokban erről értesültünk, az izraelita vallást 
követő tagjai kilépni szándékoznak, sőt mint biztos 
forrásból tudjuk, egyik már közölök az 1881. évi 
január 1-től való kilépését az igazgatónál be is jelen­
tette. Csodálkozunk, hogy a napokban a kaszinóban 
bizalmas körben egy két izraelita kaszinói tagnak a 
magánéletben rajta elkövetett s erkölcsbe vágó céloz­
nak szellőztetését a kaszinónak valamennyi Mózest 
követő tagjai magukra veszik, s belőle zsidókérdést 
csinálnak. Hiszen ha egy — legyen az izraelita vagy 
keresztény vallása — tag ellen oly dolgok megtörténte 
hozaiik fel, mely a kaszinóból való kigolyóztatást vonná 
maga után, ha az Illető hitsorsosai utánna mennének, 
társadalmunkban egy testület sem tarthatná fenn magát. 
Matassák meg tehát azért mindazok, kik érzik magúi­
ban, hogy rajtuk semmi erkölcsbe vágó casns nem 
töríéntj hogy ők gzt magukra nem vehetik/ s a nul- 
lőztetett dolgokból zsidókérdést nem csak hogy nem 
csinálnak, sőt inkább Litsorsoeaiknak mecmniatiák. - 
hogy nem mindenik egyforma. — B. Gyarmat, 1880. 
deczember 17-éo. J. J. egy kaszinói tag.

Festett kávé n forgalomban. A belügyminisz­
ter a kereskedelmi és iparkamarák részéről figyelmez­
tetést vett, hogy a legtöbb honi vidéken a közönség 
csak a zöldes színű kávét kedvelj, a milyen szinben 
az nem terem, hanem a külföldön, névleg leginkább 
Hamburg, Mannheim, M^jna melletti Franki űrt, Bréma 
és Heilbronn városokban festetik meg. Minthogy nincs 
kizárva annak lehetősége, hogy számos esetben a kávé 
festésénél az egészségre ártalmas anyagokból, minők 
a chrom&avas ólom, rézrozsda, rézgálicz stbből készített 
festék is jöhet alkalmazásba, ennélfogva az ügy köz­
egészségi szempontból kiváló figyelmet igényét A 
belügyminiszter ennélfogva felhívta a törvényhatósá­
gokat is, hogy a mennyiben területükön a zöld kávé 
netán kiterjedt mérvben fogyasztalnék, s gyanú merülne 
fel, hogy zz az egéuzdégre ártalmas festanyagokkal 
lehet színezve, intézkedjenek az iráni, miszerint a ke­
reskedésekben gyakoribb szemlék tartatván, a feltünöM 
zöld szintnek talált kávé vétessék szakértői vegy­
vizsgálót alá, s azon esel ben, ha annak festéke az 
egészségre ártalmas anyagot tartalmazna, akként jár­
janak el, amint azt az egészségre ártalmas tápszerek, 
italok stb. iránt való felügyeletre vonatkozó 1876. évi 
utasítás elrendeli.

A helj beli veres-kereszt nőegylet csütörtökön, 
e hó 23-án tartotta szokott, ruha és túzelőfakioczHs- 
aal egybekötött karácsonyi ünnepét. Az ünnepélyről, 
melyen díszes közönség gyűlt egybe, jövő számunk­
ban részletes tudósítást közlünk.

(G.) Blattra tette • feleségét. Egy „úri" kom­
pániában estétől reggelig tartott a „muri" Es a mó 
a mi vidékünkön mindent kifejez: általános bontást 

. (sárga földig leívást) knrjongatást, magyáros sirvavi- 
gadást és kártyázást Es utóbbiról szólunk. Abban a 
társaságban Z. ur reggel felé elvesztette minden pén- 

i tét, gyűrűjét, zsebóráját, végre keservében közmegegy- 
i gyezés mellett blattra tette csinos feleségét, kit a szép 
t ellenfél szerencsésen meg is nyert. Eddig még ugyan 
> mernem kanta, bár a csinos nő aszal fenyegeti köny-
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nyúltad, hűtlen férjét, hpgy bccstttetbcli tartozását teg- 
•uotebb kötelessége kifiutnl (Még akkor »•, La tar 
loxás Mm tárgy, de feleség.)

r?> - 24 * ./ ■*«»«« we»á

Gazdászat
-A. pincze.

A pincu jóságából megkivántatík, hogy sem a 
téli hideg, sem pedik a nyári meleg abban nagyobb 
légmérsóklet változást elő ne idéuen. Mulhatlauul meg- 
kívántatik, hogy ax sxárax, setét, süllős, de mégi* a 
falatéi behatásától megóva legyen.

Mikor fejtatik mustunkat? felölelt: atonnal, mi­
helyt ax tlsxiáuak mutatkoiik, ml rendesen docxcmbcr 
hónap második felében siokoll bekövetkezni. És jo- 
gyettflk meg jól, hogy: ax első fejtés a bornak égést 
életére döntő befolyással van. Midőn a must a bele 
nem tartozó rémieteket forrás által magából kilökte, 
azokat seprő alakban a fenékre lerakta, a tormámét 
egy ujjal mulatja nekünk alt, hogy a mustot belőle 

V kiveendő csen idegen rémektől azonnal megszabadít­
suk. 8 mert a termésűt működésében münetolés nincs; 
— a must a mihelyt első feladatát, Li. a seprőalakban 
lerakódon idegen résieknek kiválasztását befejexte, 
nem nyukmik, hanem — kivált tartós mél alatt — 
újra elkeld morogni, s ekkor a söprőből a subád 
nemmel alig látható finom résiek újra, ielsiállanak, 
mint mondani siokták, a b o r megbomályosodik. Már 
most miután a must ai első forrásnál a borba nem 
tartozó részeket magából kiválasztotta, kilökte, nem 
bír többé axon erővel, hogy ax újabban felszállóit ide* 

rémeket a tavaszi gyenge utó forrásnál magából 
ismét eltávolítsa. Azok tehát benne marodnak, szeles 
időben, különösen szállításnál a bort megzavarják. 
Ai ily bor palaezkba húzva Dltedéket csinál, szóval 
ax tükör timta,' és szállításra alkalmas sohasem lösz. 
Fejünk tehát a mustunkat azonnal, mihelyt a seprő 

• a mustból kiválik, s fejtsük óvatosan, a hordót nem 
mozdítva, hanem mihelyt a csapból a hordó meghaj­
tása nélkül nem folyik, a még rajta levő mustot ve* 

^pük külön hordókba. Márczlnslg megtisztul ai annyira, 
hogy újra fejthetjük, s as ily allya bor háiibaszuá- 
latra, munkásnak elég jó,

A második fejtés történik márczius hónapban, a 
harmadik szeptemberben. A második évben ismét meg­
fejtjük tavasszal és ősszel, azontúl minden második 
évben egyszer. Végre ha borunk igen régi, színében 
sötétedni kezd, axonesetben a szeptemberi fejtés alkat* 
mával egyik jó évbeli termésből egy negyedrész njbor 
hozzáadásával felfrissítjük.

A" fejtésre vonatkozólag tehát figyelembe aján­
lom ; hogy a bordói mindig kiforrázzak, kiöbliteük, és 

; kíhérorxük nr,W»t hritfqjtttuk akwtóól rwdig x*ik 
azon tiszta bort vegyük ki, mely a bordó meghajtása 
nélkül kifolyik, a többi részt pedig tegyük külön bor 
dóba. Mégis fejtsük mindig cuppai, hogy a bor a le­
vegővel némi érintkezésbe jöjjön, mi reá nézve több 
tekin tetbo előnyös.

Fejtett borainkat töltögessük szorgalmatosán, le 
galább is minden két hétben, kfilömben a gyengébbek 
meg virágosodnak.

A pineukczeléabcn elégségesnek tartok ennyit, 
mert exzel saját szükségletünkre, háxnáli fentartásra 
szolgáló boraink kielégítő állapotban lesznek. — De 
ennyi elégséges arra is, hogy borunk hosszabb ideig 
fektetve is, mindenkor alkalmas kereskedelmi czikké 
képezteesék. Ki jobb féle borait palackokban akarja 

forgalomba boesájtani, — mint begy csakis ezen az 
úton kapja a termelő a legnagyobb hasznot szól léjéből 
— annak ajánlom dr. Perlaky Libáiy Népszerű Bo 
rásuti Kéziköoy vét, mely a magy. mlnlestérínm ál­
tal pályadíjban részesiiteteti. Ennél jobbat, ktelégí 
többet senki sem fogna önöknek mondhatni.

Nógrádmegyei hivatalos értesítő.
PÁLYÁZAT.

A nógrádmegyei házipénztárnál rendszeresített 
évi 700 frt fizetés és 100 Irt átaláoynyal egybekötött 
könyvelői állomásra eunnel pályázatot nyitok.

A pályázni kívánó köteles életkorát, születés 
bolyét, a pénztári kezelésben és könyvvitelben való 
jártasságit a sxámvitcltanból vizsgálati bizonyitványnyal 
vagy hosszabb ideig viselt pénztári vagy axámvitelí 
szolgálatul igazolni a 2000 frtnyi biztosítékot kész­
pénzben, államkötvényekben vagy máa óvadékképes 
értékpapírokban, akár pedig kétezeré* értékű földbir­
tokra vagy négyszeres értékű házra a megyei törvény­
hatóság javára bokeblezett óvadéktevéiben letenni.

Az ekként felszerelt pályául! kérvények 1881. 
évi január bő 10 ig nálam nyújtandók bo.

B.-Oyarmat, 1880. decxciuber 20.
Madách Károly s. k. 

alispán.

A Széchényi Kollonich féle Üresedésbe jött 63 frt 
évi ösztön (segély) díj élvezetével Összekötőit alapít­
ványi helyek betöltésére jövő 1881. évi január hó 
végéig pályául nyittatík

Pályáutképesek nemzetiségi különbség nélkül 
oly magyarországi születésű kalbolikns vallásu elaggott 
és keresetképtelen, főleg nemesi származású szegény 
sorsé férfiak, kik a fejedelem és bau körűi, különösen 
a népneveié* és tanítás valamint a közszolgálat terén 
érdemeket szereztek. Ennélfogva a pályázni óhajtók 
felhivatnak, hogy a fent elősorolt minősitvényeket 
igazoló okmányokkal felszerelt kérvényeiket, melyek­
ben egyszersmind kijelölendő, hogy ezen ösztöudijl 
(segélyt) elnyerés esetére melyik adóhivatalnál akarják 
folyómUatni, az illető egyházmegyei hatóságnál a ki­
tűzött pályázati batáridőn belül nyújtsák be, a honnan 
axok véleménye* Jelentések kíséretében a vallás és 
közoktatási m. kir. minisztériumboz felterjesztendők 
lesznek. Megjegyeztetik egyébiránt, miként nem a 
fentebbi utón vagy pedig a kitűzött pályázati idő 
eltelte után beérkezett folyamodványok tekintetbe 
vétetni nem fognak.

Kelt Budapesten, 1880.
Vallás és közokt. m. kir. ministerinmtól.

A kőzegészrégügv rendezéséről szóló 1876. évi 
XIV. ez. 13ő- ^ának második bejtczdfim sprint ott. 
hol gyógvszertár nem létezik, az orvosok kézi gyógy 
sxertár tartására feljogosithatók. A törvény -e rendel­
kezésének cxélja biztosítani ott is, bo) gyógyszer nem 
létezik, hogy * nélkfllözhetlenül megkívántaié gyógy­
szerek azonnal megszerezhetők legyenek, melyek ólt, 
hol gyógyszertár létezik, amúgy is beszerezhetők. De 
sem czélj* a gyógyszerek kiszolgáltatását az erre első 
sorban jogosított • snssk pontos teljesítéséért felelős 
gyógyszertáraktól szükség nélkül elvonni. Ezen szem­
pontból kiindulva figyelmoztetcndőknek tartom a köz­
ségi és körorvosokat, miszerint engedélyem nélkül 
kézi gyógyszertárakat egyátalán nem tarthatnak, s 
hogy ilyenek tartására az engedélyt csakis a valódi 
szükség esetén adhatom meg, még pedig azon köror­
vosoknak, kiknek lakhelyén rendes gyógyszertár léte 
zik kézi gjógyszertár tartási engedély csakis arra 
szolgálhat, hogy a körorvos kőrútjában magával hor­

dozván kézi gyógyszertárát, a köugéauégi köréhsz 
tartozó azon községekben tevő betegeket, mcíy köz 
•égőkben gyógyszertár nem létezik, a mcgkivántáló 
gyógyszerekkel ell ‘thawa. Minthogy a ké/i .ryó^yszer 
tárak czélj 1 ni, h*»gy oly helyeken Is, hol nyilvános 
gyógyszertár nem létezik, az elkcrülhetieaSI megkiváa 
tató gyógyszerek azonnal megsurszbetők Iqnrenek, 
ennélfogva kézi gyógyszertár tartására ekként wjogo 
sitott orvosoknak azonban a következő gyógyszerekkel 
riindenkor ellátva kell lenniük: Acidum carbolicnm, 
Acídum nitricum cunc purum, Author salfaríns, Argeu 
tum nitricum fosain, Aqaa eateis, Ch te rotor miaum, 
Cbloralum bydricum, Campbora, Cuprom aulforicum, 
Fólia sennae, Káli chloricum, Líquor ferrí sesüníchto- 
rati, Msgnesia u*ta, Nátrium hudrocarbonicum, Nátrium 
Salicylieum, Olium olivarum, Olíum rícini. Fulvia opii 
pori Falvié Doveri, Radix ipecacnanhae, Radix Itbei, 
Socale comutam, Hpiritus sáli* Ammou anísatn*. Tba- 
taru* emslicns, Empl Dvabyion. — Végül a cbíuinsm 
sulfuricum, némely tájkórosokra való tekintettel, a 
szükséghez képest szintén a kézi gyógyszertárakban 
tartható, ezekből azonban csak oly helyeken szolgál­
tatható ki, hol nyilvános gvógyszertár, melyből ez 
megrendelhető lenne, nem létezik. A most elóeorolt 
gyógyszereken kívül azonban rendes viszonyok között 
bárminemű más gyógyszereknek a kézi gyógyszertárak­
ban való tartását szigoróan megtiltom.

Miről a megyd tiszti ée járási orvosok ngy a 
járási szolgabirák a ezek utján a községi és körorvo­
sok ée az önálló gyógyszertárak tulajdonosai tudomás " 
illetőleg felügyelet és miheztartás végett értesiitatnak..

B.-Gyarmaton, 1880. évi november lő én.
Madách Károly, 

alispán.

Piaczi árak B.-Gyamaton.
1880. évi doczember 20-án.

Egy sí H r ■ ii 1 11 
Túxtabuza 10 frt 60 kr. — lOfrtöOkr. 
Rozs . . 9 frt 30 kr. —9 friőO kr. 
Árpa . . 6 frt 50 kr. — 6 írt 70 kr. 
Zab . . 5 frt 80 kr. —• 6 frt — kr. 
Kukoricu 5 frt 60 kr. — 6 frt 80 kr.

: Szkokas lássa.

Felelős 
szerkesztő: Horváth Danó.

Árverés.
Alulirt a b. gyarmati kir. törvényszék 

mint csődbíróság 8039—1880. P.számú vég­
zése alapján eunnel közhírré (eszi, hogy 
vsgyonhukott Jxárolvi ^János csődtömegéhez 

r tartozó, 4300 forint 35 krra becsült »zoba 
bátorok, ruha és ágynemüek, házi és gaz- 

z üaxágí 'fehzeraífeuk, marhaállomány (jub, 
1 ökör, tehén, ló és lószerszám) s különféle 

termények nyilvános árverés utján, készpénz 
fizetés mellett a legtöbbet ígérőnek esetleg 
becsáron alól is el fognak adatni s ennek

* * helyszínén, vagyis a FelsŐ-Bábi pusztán 
leendő eszközlésére határidőül 1881-ik évi 
január hó 10-lk és következő napjának d. e. 
10 órája eunnel kitőutik, s ahhoz a venni 
szándékozók megbírálnák.

Kelt Losoncion, 1880. deci 19.
Kovácsi Ferencz, 

kir. köijejTAö.

A r x

ERCZKOPORSÚ RAKTÁR.
Alólirottnál a legnagyobb választékban kap-

hatók: ércz>éfttdíj3zuitt-l£opor*sók (50 írt 
1OO irtiűf); továbbá kówz Tn-fet óh jVt- 
IfMBz selyem szemfedelek’ (15—30 írtig-) 

Megrendelések azonnal eszközöltetnek.

. Milován Elek, 
kereskedő 

B.-Gy*rmston.
S—3

Hirdetés.
Losonci r. t. város községe a vásári tarifját szabályozván 

eezen szabályozó batározats az uj tarififa felsőbb hatóságilag is 
jóváhagyatván, ezennel közhíré tétetik, hogy az uj tariffa 
1881. évi január hó I6*ik napján életbe lép, s azontúl a 
dijak az uj tariffa szerint lesznek szedendők és fizetendők; 
az uj tariffa a városházán 5 kr lefizetése mellett meg*ze- 
rozhető 6a a fizetett helyj^ónz díjakról haszonbérlők elis­
mervényt iletve ezédulát adni kötelesek.

Losonczon, 1880. évi doczember hó 4-én.
Kisdts:

IIniHkór/.y 13<lo.
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Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1880.


